
 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
04/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1190 - SUPLEMENTAR, 
de 28/08/2025 página 02 a 16. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a 
função de TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO INFANTIL – REGIONAL 
NORTE 

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação, 
até o dia 30/12/2025, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx , os 
documentos abaixo indicados: 

I – Mediante digitalização de originais: 

1. Exame Admissional; 

2. RG; 

3. CPF; 

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal ( 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp); 

5. Título de Eleitor; 

6. Cópia do PIS ou PASEP; 

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura 

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge); 

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF); 

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação 

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens) 

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses); 

12. Certificado ou Atestado de conclusão acompanhado do Histórico Escolar, no 

Ensino Médio com Formação em Magistério /ou Diploma da Graduação em 

Pedagogia ou Normal Superior ou Atestado de Conclusão acompanhado do 

histórico Escolar (para a função de Técnico em Desenvolvimento Infantil/TDI). 

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as 

devidas autenticações: 

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais); 

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso 

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes); 

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande 

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0); 

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá 

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao); 

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, 

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88, 

conforme ANEXO IV 

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo 

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V 

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI 

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais 
digitalizados em formato pdf. 

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação 
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele 
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, 
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital. 
 
§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no 
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da 
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira. 

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 08/01/2026 às 14:00, no auditório Maestro 
China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, 
N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência 
(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo 
relacionados: 

CLASS INSCRIÇÃO NOME DESCRIÇÃO DA COTA  

187 640011770 ANA PAULA ESTACIO BARCELLO AC 

188 640009980 MARIZETE MENDES DE ARRUDA AC 

189 640012157 MAYARA KAROLINE ROSA DE SOUZA AC 

https://sec.tjmt.jus.br/
https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

190 640017596 CRISTIANE REGINE RODRIGUES DOS SANTOS AC 

191 640004524 TAMIRES CARNEIRO SANTOS AC 

192 640013151 WALLAM VELOSO DA SILVA AC 

193 640000685 LORRAYNE RAFAELLE ALVES DA SILVA OLIVEIRA AC 

194 640001239 VANESSA ASSIS ARAUJO AC 

195 640009276 PRISCILA DE PAIVA BARRA MANSA MIRANDA AC 

196 640011280 MONIZE DE PAULA DA CRUZ PEREIRA AC 

197 640000407 LUIZA TOMICH MONTEIRO DA SILVA AC 

198 640006922 MAIARA ALMEIDA DOS SANTOS AC 

199 640002125 GABRIELLA BRANCO BATISTA AC 

200 640003801 ROSANGELA PINHEIRO ARRUDA CORREA AC 

201 640011571 HILZA DA SILVA PEREIRA AC 

202 640002236 JOCIANE RICARDA DE ARRUDA AC 

203 640019942 MICHELLE CRISTINE DE MORAES FERREIRA AC 

204 640001617 JENIFER TAIZA DE MIRANDA AC 

205 640004966 MARCIA NOGUEIRA SILVA AC 

206 640005864 ALIADNE LETICIA SOARES DA CONCEICAO ARRUDA AC 

207 640014581 BENEDITA GOMES CORREA AC 

208 640008966 ELISABETE MOREIRA BORGES AC 

209 640013383 SILVANICE ALVES XAVIER AC 

210 640013071 SONIA FERREIRA DANTAS AC 

211 640013643 MARINALVA SOUSA DA SILVA BELMONTE AC 

212 640014353 MARIELENA NUNES SILVA AC 

213 640010700 MARIA EDITE ALVES DOS REIS AC 

214 640012781 CRISTINA MARIA DE ALMEIDA AC 

215 640012944 ANA APARECIDA ASSIS DA SILVA AC 

216 640015458 JOSELINA AUXILIADORA DE MORAIS AC 

217 640001009 MARILENE ALONSO DE SOUZA OLIVEIRA AC 

218 640016570 CLEONICE DE OLIVEIRA MAGALHAES AC 

219 640016224 ROGERIA ALVES DA CRUZ AC 

220 640008313 JOSEFINA SOTERIA DE ARAUJO AC 

221 640008409 SONIA MARIA ROCHA DOS SANTOS SANTOS AC 

222 640003128 ALEXANDRINA FERREIRA DE SENE AC 

223 640000247 NANCY DO ESPIRITO SANTO PEREIRA AC 

224 640011294 DAMARES FLORIANO CORREA AC 

225 640012605 MARLENA PINTO DE ARRUDA AC 

226 640010387 ELVAIR PEREIRA AMORIM AC 

227 640017702 NILZONETE MARTINS CUTRIM AC 

228 640019041 VIVIANE DEBESA DE CARVALHO AC 

229 640011988 DIANA CRISTINA DA SILVA URT AC 

230 640003475 ROSELAINE MARIA DA SILVA AC 

231 640003487 DORACI MIO DE JESUS BORGES AC 

232 640016993 LUCINEUZA DOMINGAS BRITO NUNES AC 

233 640008217 LUIZA JORGINA DE ALMEIDA CAMARA AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

234 640019429 EDENISE CRISTINA ALVES DOS SANTOS AC 

235 640003805 ELIANE GOMES DE SOUZA AC 

236 640010115 NEIDE SIQUEIRA BRITO AC 

237 640014773 NADIA SOLEDADE PEREIRA AC 

238 640015843 SELMA PEREIRA DE MORAES AC 

239 640012329 ELIZETE DE OLIVEIRA SILVA AC 

240 640002760 CRISTIANE TEIXEIRA DA SILVA AC 

241 640001687 MARCELIA BRAGA MARTINS AC 

242 640014442 ROZINEI PINTO DE ARRUDA AC 

243 640008046 JUSELIA ALVES ACACIO DA SILVA AC 

244 640009526 FLAVIA CAMARA AMORIM AC 

245 640001880 LEIDINICE FERREIRA DOS SANTOS AC 

246 640001504 SANDRA SERAFIM DE SOUZA AC 

247 640007734 ANTONIA ALCANTARA BRASIL AC 

248 640013174 NELMA DA SILVA DIAS AC 

249 640002861 ALESSANDRA SOUZA CORREIA AC 

250 640012501 ELIZANGELA DOS SANTOS DUARTE AC 

251 640011721 NILZA VIRGINIA DIAS PEREIRA AC 

252 640009330 MARCIA CONCEIÇÃO DA CRUZ AC 

253 640015923 LERISSA RENATA RESENDE COSTA AC 

254 640018211 VANUZA DE LIMA SILVA AC 

255 640014197 EDILEUZA BATISTA DE MORAES DOS SANTOS AC 

256 640014181 GREICILAINE DOS SANTOS CRUZ AC 

257 640011840 VIVIAN DOS SANTOS CASTELHANO VIEIRA AC 

258 640012417 KEILA REGINA CAMPOS DA SILVA AC 

259 640002217 LIDIANA BEZERRA DOS SANTOS AC 

260 640002216 JANETH DA SILVA PAULINO AC 

261 640011005 ANA LUCIA SILVA AC 

262 640013839 CASSIA CABRAL DA SILVA AC 

263 640007203 ELIZABETH APARECIDA CAMPOS SILVA MACEDO AC 

264 640000128 ROSILENE BENEDITA LEMES DE SANTANA AC 

265 640016229 CARLA SIMONY PEREIRA DE ARRUDA AC 

266 640000416 ADRIANA DOS SANTOS ARRUDA AC 

267 640014024 DEGIANE APARECIDA ARRUDA DE OLIVEIRA AC 

268 640012727 KATIA OURIVES CORREA BARBOSA AC 

269 640010824 MARIZA CASTRO AC 

270 640013775 CLEIDE MARA LEMES DOS SANTOS MELO AC 

271 640010598 CELIA CORDEIRO DOS SANTOS AC 

272 640013314 FERNANDA JERONIMA DE MACEDO PEREIRA AC 

273 640008504 FABIULA DE SOUZA SILVA AC 

274 640003660 IKARA ANDRESSA ARAUJO DE SOUZA CARVALHO AC 

275 640015546 IZABEL CRISTINA PINHO DA CRUZ AC 

276 640003714 SUELLEN REGINA MESQUITA BORBA DA SILVA AC 

277 640001128 JACKELINE BORGES DO ESPIRITO SANTO AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

278 640014014 PAMELA SUELLE CAMPOS AC 

279 640009026 GRACIELLE DA SILVA AC 

280 640011982 JOSIANE PREZA REGO AC 

281 640008035 CLEIDE GONCALVES DOS SANTOS CHOMA AC 

282 640006174 TANIA DUARTE DE CAMPOS AC 

283 640016409 VALESKA SOARES DE ALMEIDA GARCIA AC 

284 640004926 JULIANA ALINE RODRIGUES AC 

50 640017910 ADRIANA MIRANDA DO CARMO NI 

51 640003179 THAIS DE MOURA SILVA NI 

52 640006459 MARIA APARECIDA DO CARMO SILVA OLIVEIRA NI 

53 640001374 ANDRESSA KELY FIGUEIREDO DOS SANTOS NI 

54 640013336 KAROLINA MARQUES NASCIMENTO NI 

55 640015222 VANDA VANDERLEIA PROENCA DE MIRANDA NI 

56 640011866 ELIANA APARECIDA DA COSTA MARQUES NI 

57 640016146 DEVAIR VIEIRA DE AZEVEDO NI 

58 640002141 EVANIL CANDIDA MORAES DA SILVA NI 

59 640018443 LUZINEIDE RODRIGUES DA SILVA SOUZA NI 

60 640015011 JAQUELINE SANTOS DE OLIVEIRA NI 

61 640014142 ADRIANA RODRIGUES DE MIRANDA NI 

62 640015537 ROSA GONCALINA DE FRANCA MOURA NI 

63 640013169 ALEXANDRA DOS SANTOS NI 

64 640003463 GEANE ALVES LOPES NI 

65 640011656 MARIA CONCEICAO DA SILVA SOUZA NI 

66 640011370 MARIA JOSE DA SILVA NI 

67 640006684 VANESSA CRISTINA PINTO DO NASCIMENTO NI 

68 640012337 BENEDITA CLEIA DA CRUZ SILVA SOUZA NI 

69 640008447 KATIA FRANCISCA DO NASCIMENTO DE MORAES NI 

70 640006408 GLEICE MARIA DE MEIRA JESUS NI 

71 640007741 FRANCISMARA CORREIA ZANAO NI 

72 640009654 SIMONE DOS SANTOS MARQUES NI 

73 640018652 MARIA ALCIONEIDE DE OLIVEIRA COSTA NI 

74 640003878 ALINE DA SILVA FERREIRA NI 

 

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na convocação do candidato classificado na sequência. 

 

 
Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 18 de dezembro de 2025. 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

 
 
 
 

Amauri Monge Fernandes 
Secretário Municipal Educação de Cuiabá 

 


